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Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй

Диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна дар мавзуи «Тасвири 

«боди сабо» дар газали асри XIV» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити 

адабй дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй ба анчом расидааст.

Забирова Мехринисо Элбеговна соли 1993 факултети филологияи 
точики Донишкадаи давлатии омузгории Точикистон ба номи Кдндил 
Дураев (холо ДДОТ ба номи С. Айнй)-ро бо ихтисоси муаллими забои ва 
адабиёти точик хатм карда, то соли 1997 ба хайси ассистент дар кафедраи 
методикаи таълими ибтидоии факултети педагогикаи Донишкадаи 
давлати омузгории Точикистон ба номи Кё Дураев (холо ДДОТ ба номи 
С. Айнй) кор кардааст. Аз соли 1997 то 1998 дар Пажухишгохи илмхои 
педагогии Точикистон (холо Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Домии ATT) ба сифати ходими илмй ифои вазифа 
намудааст. Аз соли 2002 то имруз дар кафедраи забои ва адабиёти точики 
Донишгохи аграрии Точикистон ба номи Шириншох Шохтемур хамчун 
муаллими калон кору фаъолият дорад. Солхои 2017-2020 унвончуйи 

кафедраи назария ва таърихи адабиёти ДДОТ ба номи С. Айнй буд.

Рохбари илмии Забирова Мехринисо Элбеговна доктори илмхои 

филология, профессор Ш. Р. Исрофилниё мебошад.
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Мавзуи диссертатсия зери унвони «Тасвири «боди сабо» дар газали 
асри XIV » дар чаласаи кафедрам назария ва таърихи адабиёти ДДОТ ба 
номи С. Айнй 21.12.2018, карори №5/4.4 тасдик шудааст.

Аз мухокимаи диссертатсия чунин натичагирй карда шуд :
Бояд зикр кард, ки хар як навъи калом дорой хусусият ва мохияти 

ба худ хос аст, минчумлаи шеър молики чанд унсур аст, ки яке аз онхо 
каломи мухайял, образ, имож ё худ тасвир чавхари зотии шеър ба шумор 
меравад. Аз ин ру, барои дуруст омухтани поэтикам шеър ва дарёфтани 
марому максади шоир бояд ба тахкики тасвирхои шоирона пардохт, зеро 
кашфи мохияти асосии шеър-тасвири шоирона чун мифтохе хизмат 
хохад намуд, ки ба туфайли он дониш, махорат ва завку саликаи 
эстетикии суханвар муайян мегардад. Бо назардошти хамин андешахо 
диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна ба тахкики яке аз 
масоили камомухташудаи илми адабиётшиносии точик-тасвирхои 
шоирона бахшида шуда, тасвири боди сабо дар газали шоирони асри 
XIV, ки даврони равнаки газалсарой махсуб мешавад, мавриди тахкики 

густарда карор гирифтааст.
Аз баррасй ва натичагирихои муаллифи диссертатсия бармеояд, ки 

тасвири боди сабо яке аз тасвирхои хеле густарда дар адабиёти форсим 
точикй буда, аз устод Рудакй то шоирони муосир ин образро ба гунахои 
мухталиф ба тасвир кашидаанд ва дар газали асри XIV тасвири боди 

сабо ба хадди камоли худ расидааст. Тахкики тасвири боди сабо дар 
асри XIV имкон фарохам меоварад, ки накши ин образ дар адабиёти 
хазорсолаи форсу точик ба дурустй муайян гардад. Аз суйи дигар, барои 
тахкики амики тасвири муайяни шоирона бояд ба манбаъ, сарчашмаи 
пайдоиш ва инкишофу такомули он ру овард, зеро бидуни донистани 
манбаи пайдоиши тасвир дарки хамачонибаи он аз имкон берун аст. Ба 
ин максад муаллифи диссертатсия гакя ба гуфтаи шеършиносон нахуст 
накши тасвирро дар шеър таъйин намуда, баъдан бо истифода аз 
лугатномахову фархангхои асримиёнагиву муосир ва шарххову 
рисолахои тадкикотй маънои лугавию рамзии ирфонии саборо равшан



намудааст. Таъйини маънои лугавй ва рамзии ирфонии боди сабо имкон 
дода, ки унвончу сайри таърихии пайдоиш ва такомули тасвири боди 
саборо то асри XIV ба дурустй муайян намуда, вазифа ва накши онро то 

асри мавриди тахкик мушаххас намояд.
Забирова Мехринисо Элбеговна “боди сабо”-ро ба хайси маърифат 

ва тасвири бадей дар газалиёти шоирони асри XIV хамачониба баррасй 
намуда, мушаххасоти бадей ва арзиши маърифатию зебошинохтии онро 

бо далоили илмй собит намудааст. Унвончу дар тазали асри XIV ду 
тарзи тасвири боди саборо мушаххас намудааст: Нахуст. сабо ба сифати 
мабдаи тасвир ва сониян, сабо ба хайси воситаи тасвир ба кор рафтааст. 
Муаллифи диссертатсия бо мадраки илмй ва шавохиди шеърй собит 
мекунад, ки дар бахши сабо ба сифати мабдаи тасвир, шоирон бевосита 
перомуни боди сабо мушаххасот ва амалиёти он сухан мегуянд, вале дар 
мавриди сабо- воситаи тасвир маънию мавзуоти дигар бо истифода аз 
вожаи сабо баён мегарданд. Ин ду тарзи тасвирро муаллифи 
диссертатсия ба мавзую мативхо таксим намуда, мавриди тахкик карор 
додааст. Барой расидан ба халли комили мавзуи тахкик муаллиф дар 
назди худ вазифаи зерро гузоштааст:

-баррасии истилохи тасвир, хаёл, сурат, имож ва накши он дар 

шеър аз назари суханшиносон;
- баррасии таърифи мафхуми “сабо” ва муродифхои он дар 

фархангу лугатномахои асримиёнагй ва муосир;
-таъйини мушаххасоти “боди сабо”;
-таъйини маънои рамзии ирфонии “сабо”;
-баррасии сайри таърихии тасвири “боди сабо” то асри XIV;
- муайян намудани сабо ба сифати воситаи маърифат ва тасвири

бадей;
- муайян намудани тарзи тасвири “боди сабо” дар газалиёти 

шоирони асри XIV:
- боди сабо ба сифати мабдаи тасвир дар газалиёти шоирони ин

давра ;
- боди сабо ба хайси воситаи тасвир дар газали шоирони ин ахд;



-таъйини вазифахо ва мушаххасоти “боди сабо” дар газалиёти 
шоирони ин даврон;

-таъйини боди сабо ба сифати як унсури табиат;
-таъйини мушаххасоти сабой орифона;
-таъйини хунари тасвиророии шоирони ин ахд бо истифода аз 

мафхуми “сабо”.
Ба сифати сарчашмахои асосии тахкикот муаллифи диссертатсия 

хангоми тахкики мавзуъ девони шоирони асри XIV, назири Ходуи 

Кирмонй, Салмони Совачй, Убайди Зоконй, Носири Бухорой, Х,офизи 

Шерозй, Камоли Хучандй, Авхадии Марогай, Имомуддини Насимй, 

Ибни Ямини Фарюмадй, Шох Неъматуллохи Вали ва дигаронро 

мавриди истифода карор додааст. Хамчунин, барои таъйини сайри 
таърихии тасвири сабо то асри XIV муаллифи диссертатсия ашъори 

шоирони асрхои X- XIV -ро ба хайси сарчашма ба кор гирифтааст.

Асосхои назарй ва методологии диссертатсияро шеваи тахкики 
мукоисавию таърихй, матншиносй, киёсию татбикй ва оморй ташкил 
додаанд. Хангоми таълифи диссертатсия аз дастовардхои илмии 
донишмандони ватанию хоридй, амсоли: Ризо Бароханй. 
Маликушшуаро Бахор, Шафеии Кадканй, Абдулхусайни Зарринкуб, 
Забехуллох Сафо, Бахоуддин Хуррамшохй, М. Футухй, В.Г. Белинский. 
Е.Э. Бертеле, Э.Е. Шаталов, М. Ю. Лотман, Д.С. Лихачёв, М. Рейснер. 
А. Мирзоев, А. Афсахзод, А. Сатторзода, X. Шарифов, Б. Максудов. 
Ш.Р. Исрофилниё , О. Ш. Саидчаъфаров ва дигарон истифода шудааст.

Навгонии илмии диссертатсия дар он мушохида мешавад, ки бори 
нахуст дар адабиётшиносии точик бо истифода аз лугату фархангхо ва 
шарххову рисолахои тадкикотии гузаштаву муосир мафхуми “боди 
сабо” равшан гардида. сайри таърихии он аз ибтидои адабиёти форсии 
тодикй то асри XIV мушаххас шуда, тасвири "боди сабо” дар газалиёти 
шоирони асри XIV мавриди тахкики густардаи монографй карор дода 
шудааст. Муаллиф "боди сабо”-ро ба хайси маърифат ва тасвири бадей 
дар газалиёти шоирони асри XIV тахкик намуда, хусусиятхои бадей ва



арзиши маърифатию эстетикии онро ба дурустй муайян кардааст. Илова 
бар ин, дар диссертатсия мафхуми рамзии ирфонии сабо коркард шуда, 
усули корбурд ва вазифаву мушаххасоти он дар ашъори шоирони орифи 
ин ахд бо шавохиди шеърй собит шудааст. Таъйини хунари шоирй ва 
завку саликаи зебошинохтии шоирон хангоми корбурди мафхуми “сабо" 
дар тасвирхои шоирона аз бозёфтхои мухимми унвончу ба шумор 

меравад.
Диссертатсияи номзадии Забирова М.Э аз чанд чониб ахаммияти 

махсус дошта, арзишии назариаш дар он зохир меёбад, ки маводи дар ин 
тахкикот фарохамомада ва хулосахои илмии он барои равшанй андохтан 
ба яке аз масоили камомухташудаи адабиёти классикии форсии точикй, 
тасвирхои шоирона дар мисоли газалиёти шоирони асри XIV муфид 
буда метавонад. Меъёрхое, ки муаллифи диссертатсия дар таъйини 
мушаххасоти тазали асри XIV ва хунари тасвиророии шоирони ин ахд 
мавриди корбурд карор додааст, барои омузиши баъдинаи шеваи 
газалсароии адабиёти точик мусоидат менамояд.

Арзиши амалии кори диссертатсионй дар он зохир мегардад, ки ба 
сифати нахустин пажухиш ва баррасии муфассали илмй тахкики 

густардаи тасвири “боди сабо” дар газалиёти шоирони асри XIV. 
заминахои пайдоишу ташаккули ин тасвир ва муайян намудани арзиши 
адабию эстетикй ва маърифатию хунарии он ихтисос дорад, барои 
тахкики минбаъдаи газал дар адабиёти точик ба мухаккикон ёрй 
мерасонад. Мавод ва хулосахои диссертатсияро метавон дар навиштани 
таърихи адабиёт, алалхусус адабиёти асри XIV, китобхои дарсй, курсу 
семинархои ихтисос дойр ба гашаккулу тахаввули газал, тасвирхои 
шоиронаву образхои шеърй дар адабиёти форсии точикй барои 
донишчуён ва доираи васеи хонандагон истифода бурд. Хдмчунин, 
дастовардхои диссертатсия хангоми омузиши тахаввулу такомули газали 
форсии точикй дар садаи XIV, тахкики ашъори шоирони ин даврон 

метавонад муфид бошад.



Натичахои тахкики илмй дар 5 маколаи такризшавандаи томили 

фехристи КОА-и назди Президенти Чумхурии Точикистон нашр 

шудааст:

[1-М]. Забирова. М.Э. Шарху тавзех ва таърифи “боди сабо” дар 

фархангу лугатхо ва рисолахои тадкикотй / М.Э. Забирова // 
Паёми ДДОТ ба номи С.Айнй,- Душанбе, 2019. №2 (79). -  
С. 235-238.

[2-М].Забирова, М.Э. Тасвири “боди сабо” дар ашъори шоирони асри 

X / М.Э. Забирова // Паёми ДДОТ ба номи С. Айнй. - Душанбе, 
2019. -№4(81). -  С. 186 - 190.

[3-М].Забирова, М.Э. Тасвири “боди сабо” дар ашъори шоирони 

асрхои X 1 -XIII / М.Э. Забирова // Суханшиносй. Института 
забои ва адабиёти ба номи Рудакии АИ ЧД - Душанбе, 2019, 
№4,- С. 147- 158.

[4-М]. Забирова, М.Э. Боди сабо воситаи маърифат ва тасвири бадей 

дар газалиёти Хоча Х,офизи Шерозй / М.Э. Забирова // Паёми 
Донишкадаи забонхо -  Душанбе, 2019, №4 (36). - С. 51-59.

[5-М]. Забирова, М.Э. Талмех аз устураи пайгамбарон бо корбурди 

“ боди сабо” дар газалхои шоирони асри XIV / М.Э. Забирова // 

Паёми ДДОТ ба номи С. Айнй - Душанбе, 2019, №5 (100). -  

С. 182- 186.

Кафедраи назария ва таърихи адабиёти ДДОТ ба номи С. Айнй 
диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговнаро дар мавзуи “Тасвири 
“боди сабо” дар газали асри XIV” кори анчомёфтаи илмй ва мухимму 
зарурй мехисобад, ки дар сатхи баланди илмию тахкикотй таълиф шуда, 
ба талаботи корхои илмй- тахкикй чавобгу мебошад. Дар ин замина, 

диссертатсияи мазкур барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 

филология аз руйи ихтисоси 10.01.04 - Таърихи адабиёт, равобити адабй

тавсия мешавад.



Хулоса дар чаласаи васеи кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгох,и давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй 

кабул карда шудааст.
Дар чаласа иштирок доштанд: 15 нафар.
Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 15 нафар, « бетараф » - нест, 

«мукобил »- нест, суратчаласаи №12 аз 21.06. 2022.

Раиси чаласа, доктори илми 
филология, профессор, 
мудири кафедраи назария
ва таърихи адабиёт \ ^ алихов
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ба номи С. Айнй


